²⁷ Musadad, *Mursyid Tarekat Nusantara*,... hal. 24-25.

D. Macam-Macam Organisasi Tarekat

a. Tarekat Qadiriyyah

Tarekat Qadiriyyah didirikan oleh Syekh Abdul Qadir al-Jailani.²⁸ Ia lahir di Jilan, Iran 470 H/1077 M dan wafat di Baghdad, 10 Rabi'utsani 561 H/1166 M. Ia memiliki nama lengkap yaitu Muhyiddin Abu Muhammad Abdul Qadir ibn Abi Shalih Zango Dost Al- Jilani. Tarekat ini bisa dikatakan menempati posisi yang begitu penting dalam sejarah perjalanan spiritualitas Islam.

b. Tarekat Idrisiyah

Pendiri tarekat Idrisiyah adalah Sayyid Amhad bin Idris bin Muhammad bin Ali, ia dilahirkan di wilayah Misur yaitu salah satu kota yang letaknya di Fer, Maroko pada tahun 1163 H atau 1750 M. Tarekat Idrisiyah dikenal sebagai tarekat persaudaraan. Pendiri tarekat ini menukilkan penamaan tarekat Idrisiyah kepada ayahnya. Ajaran tareka Idrisiyah juga dinisbatkan kepada Nabi Muhammad Saw, sebab ajaran ini dipahami sesuai dengan ajaran yang diterapkan oleh Nabi Muhammad Saw. Adapun inti dari ajaran tarekat Idrisiyah yaitu mengedepankan ajaran tasawuf yang berdasarkan Al-Qur'an dan Hadits, begitupun dengan amalan-amalan yang dikerjakan oleh para sahabat atas perintah Nabi Muhammad Saw.³³

³¹ Masyhuri, *Ensiklopedi 22 Aliran Tarekat dalam Tasawuf*,... hal. 210.

³² Atjeh, *Pengantar Ilmu Tarekat*,... hal. 52-53.

³³ Musadad, *Mursyid Tarekat Nusantara*,... hal.27-28.

c. Tarekat Syadziliyah

Tarekat Sadziliyah dinisbatkan kepada Asy-Syekh Abu al-Hasan Ali bin Abdil Jabbar Asy-Syadzili.³⁴ Beliau lahir di Amman, salah satu desa kecil di Afrika pada tahun 593 H / 1197 M. Silsilah keturunannya mempunyai hubungan dengan orang-orang garis keturunan Hasan bin Ali bin Abi Thalib, dengan demikian berarti keturunan Siti Fatimah, anak perempuan Nabi Muhammad Saw.³⁵ Al-Syadzili sendiri pernah menuliskan silsilah keturunannya sebagai berikut: ‘Ali bin Abdullah bin ‘Abd Jabbar bin Yusuf bin Ward bin Batthal bin Ahmad bin Muhammad bin ‘Isa bin Muhammad bin Hasan bin ‘Ali bin Abi Thalib.³⁶

Adapun ajaran dari tarekat Khalwatiyah adalah cara menyebut lafadz-lafadz Allah yang terbagi dalam tujuh macam zikir, diantaranya: *Lā iā lha illa Allah, Allah, Huwa, Haq, Hayy, Qayyum*, dan *Qahhar* yang semua itu didasarkan kepada Al-Qur'an.⁴³

f. Tarekat Syattariyah

Tarekat Syattariyah pertama kali didirikan oleh Syekh 'Abd Allah al-Syattar (w. 890 H / 1485 M).⁴⁴ Ia adalah putra Syekh Husamud al-Din, salah seorang keturunan dari Syekh Syihab al-Din 'Umar al-Suhrawardi. Salah satu kitab yang berisi prinsip-prinsip dasar ajaran tarekat Syattariyah adalah kitab *Lata'if al-Gaibiyah* karangan Syekh 'Abdullah al-Syattar, pendiri tarekat Syattariyah itu sendiri.

Tarekat Sammaniyah

Tarekat Sammaniyah didirikan oleh Muhammad Abd Karim al-Samman al-Madani al-Qadiri al-Quraysyi dan lebih dikenal dengan sebutan al-Samman. Ia dilahirkan di Madinah pada tahun 1132 H/1718 M. yang berasal dari keluarga suku Quraysy dan meninggal dunia di kota yang sama pada tahun 1189 H/1776 M. dimakamkan di Baqi' dekat kuburan para istri Rasulullah Saw. Tarekat Sammaniyah merupakan salah satu tarekat yang lahir dari tarekat lainnya, tarekat

⁴⁶ Muhamad Shoheh, *Kitab Al-Jawahir Al-Khamsah : Legasi Kitab Klasik Sepanjang Zaman dalam Konteks Historis Kesultanan Banten*, (Jogjakarta : Quantum, 2020), hal.

Syekh Samman mengajarkan agar memperbanyak shalat dan zikir, menyayangi fakir miskin, tidak terlalu mencintai dunia, beriman hanya kepada Allah dengan tulus dan ikhlas.⁵⁰

h. Tarekat Tijaniyah

Tarekat Tijaniyah didirikan di Fēz (Maroko, Afrika Barat Laut) berdiri sekitar tahun 1195 H/ 1781 M oleh Ahmad at-Tijani, seorang murid

⁴⁸ Fauzan Saleh, *Tarekat Samaniyah di Kabupaten Banjar...* hal. 57.

⁴⁹ Bruinessen, *Kitab Kuning Pesantren dan Tarekat...* hal. 55.

⁵⁰ Abuddin Nata, *Akhlak Tasawuf dan Karakter Mulia*, (Depok : PT. Rajagrafindo Persada, 2013), hal. 238.

Bar-bar dari tarekat Khallawatiah. Nama lengkap Ahmad at-Tijani adalah Abu Abbas Ahmad bin Muhammad bin Muktar bin Salim at-Tijani yang lahir di ‘Ain Madi, Aljazair Selatan (1150-1230 H/1737-1815 M)⁵¹ dan meninggal di Féz, Maroko. Dalam ajaran tarekatnya diyakini bahwa ia mendapatkan langsung dari Rasulullah SAW. Ia juga menegaskan bahwa Nabi menghendaknya untuk mendirikan tarekat sendiri dengan mengawalinya dengan bacaan wirid berupa istighfar dan shalawat masing-masing dibaca

32.

⁵⁵ Atjeh, *Pengantar Ilmu Tarekat, Uraian Tentang Mistik*,... hal. 362.

i. Tarekat Rifa'iyah

Pendiri dari tarekat Rifa'iyah yaitu Ahmad bin Ali Abdul Abbas Ar-Rifa'i, biasa dikenal Syekh Rifa'i dari Turki.⁵⁶ Ia meninggal di Umm Abidah pada 22 Jumadil Awwal 578 H atau 23 September 1183 M. Sedangkan untuk tahun lahirnya ada perselisihan, ada yang mengatakan ia lahir pada bulan Muharram 500 H atau September 1106 M, dan ada yang mengatakan dalam bulan Rajab tahun 512 H atau Oktober / November 1118 M di Qaryah Hassan, dekat Basrah.⁵⁷

Syekh Rifa'i mengajarkan lima hal kepada murid-muridnya, yaitu: mengikuti sunnah Rasul, berperilaku sesuai dengan salaf, memakai pakaian yang jauh dari kegemerlapan dunia dan hawa nafsu, tabah menerima cobaan serta lemah lembut dan menjauhi kebengisan.⁵⁸

j. Tarekat Qdiriyah wa Naqsyabandiyah

Pendiri dari tarekat ini adalah Syekh Akhmad Khatib Sambas, ia dilahirkan di sebuah kampung yang bernama dagang kabupaten Sambas provinsi Kalimantan barat di tahun 1217 H atau 1803 M Pada bulan shafar. kedua tarekat ini merupakan sebuah perpaduan dari dua Tarekat yang kemudian diterapkan oleh Syekh Akhmad Khatib Sambas

⁵⁶ Siti Aas Sunaeti, *Tarekat Rfa'iyah Banten Tahun 1950-1973*, (Serang : FUDA IAIN SMH Banten, 2016) hal. 18.

⁵⁷ Atjeh, *Tarekat dalam Tasawuf*, ...